
      
   

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

RAKOVÁ U KONICE 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

 

Duben – srpen 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

  

 

 

 

 



 

ÚVOD  

 

    V Rakové u Konice v roce 2018 vzniklo komunitní centrum, prostřednictvím 

projektu Komunitní centra v regionu HANÁ spolufinancovaném EU prostřednictvím 

Operačního programu zaměstnanost. Vzájemnou pomocí lidí ve společenství obce a 

na základě vhodně zvolených aktivit komunitního centra se podpoří sounáležitost, a 

především zapojení a podpora všech, kteří zde žijí a kteří potřebují pomoc nebo se 

zapojením a podílením na akcích komunitního centra budou cítit v životě lépe.  

     V roce 2023 vznikl návazný projekt-Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu 

HANÁ. Na základě ankety mezi občany a pomocí mapování situace v místě 

komunitního centra se navrhuje zaměření a plán činností komunitního centra. Tato 

analýza potřeb slouží jako výchozí dokument k tomu, aby tyto cíle byly naplněny.  

    Byla zpracována s využitím zdrojů dostupných ze Statistického Úřadu ČR, Úřadu 

práce, webu obce Raková, Obecní kroniky Raková a webu Mikroregionu Konicka, a 

také ze zpracované analýzy první části projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POPIS ÚZEMÍ 

 

Poloha 

Obec Raková u Konice leží v severovýchodní části okresu Prostějov. Jižní hranicí 

obce protéká říčka Pilávka, která rovněž protéká Rakovským údolím. Na východní 

straně protéká řeka Šumice, obě řeky se stékají v západní části, před obcí Krakovec. 

Průměrná nadmořská výška obce je 404 m. První zmínka o obci je z roku 1276, první 

písemná zmínka až od roku 1286. 

Příslušnost k územně – správním celkům: 

Kraj: Olomoucký 

Okres: Prostějov 

ORP: Konice 

 

Raková u Konice je součástí mikroregionu Konicko. 

Obec Raková u Konice se rozkládá na ploše o rozloze 421 ha, z toho 236 ha orné 

půdy a 141 ha lesní půdy. Obec má k 1. 1. 2023 evidováno 209 obyvatel. Raková u 

Konice se rozkládá na 1 katastrálním území a nemá žádné místní části. 

Obec Raková u Konice je součástí mikroregionu Konicko, který se skládá z 20 obcí. 

Konice je jako jediná, která má status obec s rozšířenou působností.  

Obec Raková u Konice sousedí s obcemi: Bohuslavice, Krakovec, Rakůvka, 

Budětsko a Ochoz. 

Spádovým sídlem je město Konice. 

Region Konicka nepatří k oblastem s ideálními podmínkami pro pravěké a raně 

středověké osídlení. Na katastru obce Raková nemáme doloženy žádné předchozí 

osídlení. Původně byla založena, jako jedna z malých obcí v tomto kraji 

nejpravděpodobněji německými přistěhovalci. Písemné záznamy zmiňují rok 1348, 

kdy byla Raková markraběcím lénem ve vlastnictví tří majitelů. Byli to Adam a 

Bohuslav z Rakových a jejich strýc Ondřej z Krakovce.  

Naše obec nevlastní žádnou významnou památku, pouze přírodní památky, které 

jsou volně dostupné všem obyvatelů a návštěvníkům obce. 

 

 

Dojezdová vzdálenost: 

 
Dojezdová 

vzdálenost 

Konice (centrum) 

Dojezdová 

vzdálenost 

Prostějov 

(centrum) 

Dojezdová 

vzdálenost 

Olomouc 

(centrum) 

Raková u Konice 6,5 km 22,4 km  26,2 km  

Zdroj: htps://www.google.cz/maps 

 



 

 

Katastrální mapa obce Raková u Konice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.edpp.cz/rak_charakteristika-zajmoveho-uzemi/ 

 

 

Mapa mikroregionu Konicko: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.mikroregionkonicko.cz/clenske-obce/ 

 

 

 

 

 

https://www.edpp.cz/rak_charakteristika-zajmoveho-uzemi/
http://www.mikroregionkonicko.cz/clenske-obce/


OBYVATELSTVO 

Demografická situace 

Raková u Konice má v současné době 209 obyvatel. V posledních letech se počet 

obyvatelstva pohybuje kolem 200 obyvatel. Jak můžete vidět na grafu níže ani 

v průběhu let se situace moc nemění. 

 

Počet obyvatel v průběhu let: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2004 – 2023, verze pro MAS k 1.1.2023 

 

Rozdělení podle věku v průběhu let 

 

Rozdělení obyvatel podle věku v průřezu let: 

Rok 1991 2001 2005 2019 2021 

Počet 

obyvatel 

168 181 200 200 207 

Ženy 87 98 103 109 114 

Muži 81 83 97 91 93 

Rozdělení podle věku  

0 - 14 let 23 31 46 24 29 

15 – 64 let 100 118 122 135 126 

65 a více 45 32 32 41 39 

Zdroj:https://www.czso.cz/documents/10180/20537066/711206o278.pdf/c37033db-46e5-4c00-8531-

23fc342a82b7?version=1.1, rok 2019 zjištěn z OÚ Raková u Konic 

205200201201200206209205201205206203205202199199205207214209

0

50

100

150

200

250

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Počet obyvatel v letech 2004 - 2023



 

Z tabulky výše lze vyčíst, že v naší obci je více žen než můžu. Nejvíce obyvatel má 

obec v produktivním věku. V tabulce najdeme jen vybraná data, které jsme vyčetli na 

stránkách Českého Statistického Úřadu. 

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolků, které v naši obci působí, není mnoho, i tak se snažíme aktivizovat 

společenský život našich občanů.  Širší využití volnočasových aktivit nám nabízí 

mikroregionu Konicko, do kterého patříme. Pořádá různé zájezdy, vzdělávací pořady 

a různé kulturní i sportovní vyžití. 

Přehled spolků působící na území obce Raková u Konice: 

Spolek Kontaktní 

osoba 

E-mail Profil činností Členská 

základna 

SDH Marcela 

Hajkrová 

Sdh.Rakova@seznam.cz Požární 

bezpečnost 

v obci, práce 

s mládeží, 

kulturní akce 

52 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Spolek dobrovolných hasičů Raková u Konice je významným pořadatelem kulturních 

a společenských akcí v obci. 

 

Vybavenost 

 

Bydlení 

V naší obci převažují rodinné domy, nejsou zde bytová družstva. Nenalezneme zde 

ani byty pro sociálně slabší obyvatele. 

  Fyzických 

osob 

Spoluvlastnictví Neobydlené  

Celkem 104 70 1 33 

Zdroj: ČSÚ, 

 

Podpora bytové výstavby obci: 

V současné době probíhá odkup pozemků od soukromých majitelů. Vznikne lokalita, 

kterou obec zasíťuje, a tím vzniknou pozemky pro budoucí výstavbu. 

 

 



Sociální bydlení: 

Obec Raková u Konice nevlastní žádné byty, které by mohly být přebudovány na 

byty pro sociální bydlení. Výstavba sociálních bytů se u nás neplánuje, z důvodů 

malé obce. 

 

 

Individuální rekreační objekty: 

V naší obci je zhruba 24 chat, které slouží majitelům k rekreaci. 

 

 

Školství a vzdělání 

Obec Raková u Konice disponuje mateřskou školou, do které se sjíždějí děti 

z okolních vesnic. Pro žáky devítiletých škol jsou k dispozici školy v okolních obcích 

jako je například Laškov, Bohuslavice či město Konice, kde se nachází i gymnázium. 

 

 

Mateřská škola 

Zřizovatelem mateřské školy je obec Raková u Konice. Mateřská škola je tvořena 

dvoupodlažní budovou, se dvěma třídami a stravovnou. V současné době funguje na 

výjimku starosty pouze jedna třída o počtu 28 dětí. Celková kapacita budovy činní 42 

dětí. K dnešnímu dni je do mateřské školky přihlášeno 19 dětí, z naší obce jí 

navštěvuje 3 dětí. Mateřská škola má celkem 2 pedagogy, kteří jsou plně 

zaměstnáni. Mateřská škola nedisponuje speciálním pedagogem, asistentem 

pedagoga, vychovatelem, psychologem a ani výchovným poradce. Do mateřské 

školy dojíždí jednou týdně logopedka. Obec Raková u Konice přispívá na provoz 

mateřské školy 350 000 Kč.  

 

 

Financování mateřské školy 

Zřizovatel přispívá každoročně na provoz mateřské školy. 

 

 

Zdravotní středisko 

V naší obci se nenachází žádné zdravotní středisko. Nejbližší se nachází v Konice, 

která je vzdálená 6,8 km a dále v Prostějově vzdáleném 22,4 km nebo v Olomouci 

vzdáleném 26,2 km. 

 

 

Kultura 

Spolky se sídlem na území obce sporadicky pořádají kulturní a společenské akcí. 



Seznam akcí na rok 2023 

Datum Seznam akcí na rok 

2023 

Pořádající 

Leden Valná hromada SDH SDH 

Únor   

Březen Divadelní představení – 

muzikál 

Obec+ KC 

Duben   

Květen Otvírání studánek 

Stavění a kácení máje 

Den matek 

 

SDH+ KC 

Obec+ KC 

Červen   

Červenec Obecní hody, mše v kapli Obec+ KC 

Srpen Taneční zábava SDH 

Září Zájezd na Znojemské 

vinobraní 

Obec 

Říjen - - 

Listopad - - 

Prosinec Mikulášská besídka 

Obecní ohňostroj 

Obec+ KC 

Obec 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

Kulturní zařízení: 

V obci chybí kulturní zařízení. Větší kulturní akce jsou pořádaný v místním klubovém 

zařízení (pohostinství) nebo v budově mateřské školy. 

Kulturní počiny v obci (v uplynulých letech a plánované): 

2016 – oslavy obce 740 let od první písemné zmínky 

2015 – 130 let od založení SDH Raková 

2022 – svěcení praporu a oslavy založení SDH 

 

 

 



Sport a volnočasové aktivity 

V naší obci již nefunguje Sportovní klub. Mladí lidé dojíždějí za sportovním vyžití do 

města Konice či Prostějova, které jim nabízí lepší příležitosti. Naše obec vlastní 

sportovní areál, je zde travnaté hřiště na fotbal, ve spodní části pískové hřiště na 

nohejbal. 

 

 

Působení farnosti 

V místní kapli sv. Anny, jsou slouženy církevní obřady. Dojíždí do naší obce pan farář 

z farnosti Bohuslavice pod kterou patříme. 

 

 

Knihovna 

V obci je i místní knihovna, která čítá přes 1000 výtisků knih. Ve spolupráci 

s městskou knihovnou v Prostějově probíhá půjčování a výměna knih. 

 

Popis komunitního centra 

Komunitní centrum Raková u Konice vzniklo roku 2018.  Cílem vzniku komunitního 

centra bylo prostřednictvím komunitní sociální práce a doplňkových aktivit nastartovat 

činnost centra jako místa pro sociální začleňování obyvatel obce, nebo prevenci 

sociálního vyloučení občanů. Náplní komunitního centra je kolektivní a skupinová 

spolupráce, rozvíjení činorodosti členů komunity a zapojování lidí do sousedské 

činností. Cílem vzniku komunitního centra v naší obci je snaha zlepšení mezi 

lidských vztahů, podpora osob sociálně vyloučených seniorů a podpora osob 

pečujících o malé děti. Členové komunity se mohou aktivně účastnit na všech fází 

fungování centra, rozhodování o jeho podobě, jeho řízení a zajištění běžného 

provozu.  Koordinátorka centra pravidelně zajišťuje aktivity, ať už se jedná o různé 

přednášky, workshopy, výlety a setkávání občanů. Formou vývěsní desky obce, 

obecního rozhlasu, obecních webových stránek informuje občany o plánovaných 

aktivitách. 

 

 

Návrh činnosti komunitního centra v Rakové u Konice  

 

V rámci motivačních a vzdělávacích činností a programů navržených na základě 

potřeb společností v Rakové u Konice se bude jednat především o programy 

zaměřené na podporu rodinu a motivační programy přispívající k sociálnímu 

začlenění a k prevenci sociálního vyloučení, které budou vyvstávat z potřeb 

cílových skupin během realizace projektu.  

 



 

Přednášky a vzdělávací aktivity 

 

Přednášky a vzdělávání na dané téma (téma vychází z potřeb cílových skupin 

v Rakové u Konice) - finanční gramotnost, novinky ze sociální oblasti, zdravotní 

zaměření. Na přednášky bude dle potřeby navazovat beseda, popřípadě individuální 

konzultace. V rámci přednášek bude zapojena cílová skupiny (vlastní zkušenost, a 

podobně).  

Předpoklad přednášek: Jak se dále nezadlužovat a jak se bránit domovním 

prodejcům anebo znáš svá práva, noviny ze sociální oblasti, tréninky paměti, jak na 

počítač-telefon-internet bezpečnost, podpora zdraví, environmentální výchova a 

aktivity tomu podobné. Přednášky budou reagovat i na aktuální témata ve 

společnosti a povede je v případě potřeby odborník v dané oblasti. V rámci této části 

aktivity komunitní centrum počítá s pomocí a zapojením externího odborníka nebo 

odborníků (například právník, odborný konzultant nebo letor), kteří budou dle daných 

potřeb vykovávat lektorskou nebo poradenskou činnost. 

 

NÁVRHY ČINNOSTI KOMUNITNÍHO CENTRA V RAKOVÉ U KONICE  

(PRIMÁRNÍ I DOPLŇKOVÉ AKTIVITY) 

 

Výchovné vzdělávací aktivity, workshopy. 

 Jak zvládnout rodičovství v běžném životě 
 První pomoc u dětí 
 Zdravé stravování – zdravé pečení, vaření, příprava svačinek 

z dostupných surovin 
 Moderní technologie (počítač, tablet, mobilní telefon) – kyberšikana 

Zájmové aktivity 

 Rukodělné workshopy, tvořivé a výtvarné dílny 
 Přednášky o tradicích, aranžování květin, výroba tematických dekorací, 

malování různými technikami na různé druhy podkladů, výroba svíček 
 Přednášky cestovatelů s promítáním fotek 
 Přednášky o historii (obce) 
 Chovatelské potřeby – jak se staráme o domácího mazlíčka, jaké máme 

domácí mazlíčky 

 správný vývoj dětského pohybového soustavy 
 jak zachovat zdravá zadá 
 první pomoc 
 Workshopy – různé kroužky 
 Výlety do okolí za poznáváním kulturních a přírodních krás  

 

Kategorie: MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ 



 Společné tvoření dětí a seniorů 
 Zapojení seniorů do společné práce  
 Oslovení výrobců regionálních produktů a společná ochutnávka 
 Skupinové návštěvy při oslavách – Vánoce, Velikonoce – například 

povídání a posezení u tradic z období adventu, vzpomínkové setkání 
 Ochutnávka receptů – společné pečení 

 

K 

                - Spolupráce spolků při organizaci a pořádání kulturních akcí 

                - Sportovní den (pro všechny) – soutěže jednotlivců, týmů, celé rodiny,  

 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé 

měli možnost dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka, 

nebo na webových stránkách obce. Cílem bylo zjištění potřeb a zájmu obyvatel o 

komunitní činnost v obci.  

Otázky, kde bylo možné zvolit více možností odpovědí, jsou označeny i v souhrnu 

níže. Respondenti mohli doplnit vlastní návrhy, které mohly daný průzkum obohatit. 

Do ankety se zapojilo 22 účastníků. 

 

Jste: 

 Muž – 10 účastníků 

 Žena – 12 účastníků 

 

Na první otázku odpovědělo 12 žen a 10 můžu. 

 

 

Váš věk:21 

 15 – 29 let – 0 účastníků 

 30 – 49 let - 12 účastníků 

 50 – 64 let – 7 účastníků 

 65 a více – 3 účastníků 

 

Nejvíce účastníků odpovídalo ve věkové hranici 30-49 let a to 12 lidí, na druhém 

místě byli účastníci ve věku 50-64 let bylo chyb 7. Lidé ve věku 15–29 let se 

dotazníků nezúčastnily. 

 

 

Máte trvalý pobyt v obci: 

 Ano – 21 účastníků 

 Ne – účastník (Olomouc) 

 



Většina účastníků ankety má trvalý pobyt v Rakové u Konice, pouze jeden 

účastník má pobyt v Olomouci.  

 

 

V současnosti jsem: 

 Student – 0 účastníků 

 Osoba pečující o malé děti (do 15ti let) – 4 účastníků 

 Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel – 14 účastníků 

 Nezaměstnaný - 0 

 Důchodce (invalidní nebo starobní – zakroužkujte) – 1 invalidní a 3 starobní účastníků 

 

Ankety se zúčastnilo 4 osoby pečující o malé děti (do 15 let), nejvíce bylo lidí 

v produktivním věku 14 účastníků, dále se 4 osoby v důchodovém věku. 

 

 

Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

 Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí – 6 účastníků 

 Ano, akcí se účastním -11 účastníků 

 Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací -5 účastníků  

 Ne -0 účastníků 

 

Nejčastější odpověď byla dotazovaných, že se akcí účastní a to u 11 

dotazovaných. Další nejčastější odpovědí bylo, akcí se zúčastňuji ale 

nezapojuji se do akci a to odpovědělo 6 účastníků. Hned v závěsu s 5 

odpověďmi bylo, akcí se účastním nebo vypomáhám s organizací.  

 

 

Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

 Ano, jsem členem: – 9 účastníků ( 9 SDH, 1 SOKOL) 

 Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti – 0 účastníků 

 Ne, nejsem – 13 účastníků 

 

 

Nejvíce 13 účastníků odpovědělo že není členem žádné organizace. Pouze 9 

účastníků odpovědělo že jsou ve sdružený SDH a jeden ve sdružení SOKOL. 

 

 

Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti či dovednosti, 

které byste byl ochoten nabídnout ostatním? Uveďte: … 

 

Většina účastníků odpověděla že nemá žádnou znalost, zkušenost či 

dovednost a to v 9 případech, 8 kolonku vyškrtlo a dva odpověděli nevím. 

Ostatní nabídli třeba: ochutnávku piv, ruční práce, aranžování, tvoření, 

turistika, IT, sport.  

 

 



Zhodnocení života v obci – na jednotlivém řádku zakroužkujte známku jako ve škole . Napište, co 

považuje v obci za pozitivní a co naopak by chtělo zlepšit. Uveďte váš návrh, co by ke zlepšení mohlo 

přispět. 

Jak se Vám v obci žije:  1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . 

 

Nejvíce lidí ohodnotilo známkou 2 a to 12 účastníků. 

 

 

Život v obci z hlediska kultury a společenského života: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . .  

 

 

Nejvíce lidí ohodnotilo známkou 2 a to 11 účastníků. 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14

5

4

3

2

1

Jak se Vám žije v obci?

Počet odpovědí

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5

Život v obci z hlediska kultury a společenského 
života

Počet odpovědí



Život v obci z hlediska sportovního vyžití: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . .  

 

 

Nejvíce lidí ohodnotilo známkou 2 a to 7 účastníků. 

 

 

Stav životního prostředí v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . .   

 

Nejvíce lidí ohodnotilo známkou 1 a to 10 účastníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

Život v obci z hlediska sportovního 
vyžití

Počet odpovědí

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5

Stav životního prostředí v obci

Počet odpovědí



 

 

 

Mezilidské vztahy v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . .  

 

Nejvíce lidí hodnotilo známkou 3 a to 9 účastníků. 

 

 

Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům:          

1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . .  

 

 

 

Zde se nejvíce účastníků nevyjádřilo k otázce a to v 8 případech, 5 jich 

odpovědělo že neví, a dalších 5 účastníků označilo za problém mezilidské 

vztahy.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10

1

2

3

4

5

Mezilidské vztahy v obci

Počet odpovědí



 

 

Zajímám se o tato témata a zúčastnil bych se těchto aktivit (můžete označit více možností, příp. 

doplnit vlastní návrh) 

 Kulturní a kreativní aktivity: 

 velikonoční tvoření (např. pletení tatarů, zdobení kraslic, výroba cukroví) 

 adventní dílny (např. výroba a zdobení perníčků, výroba adventních věnců) 

 divadelní představení – (jako návštěvník nebo aktivní účast v divadelním souboru – vyberte) 

 výstava (např. fotografií, vlastní tvorby, např. místní mládeže, dětí ze ZŠ nebo MŠ, umělců 

z okolí) 

 filmový klub (např. promítání filmů, točení dokumentů apod.) 

 výtvarný workshop (např. akvarel, abstraktní malba, atd….) 

 keramika pro všechny generace 

 vlastní podnět: . . . 

 

 

Nejvíce lidí se vyjádřilo že by rádi adventní tvoření a to 9 účastníků, 

následovalo velikonoční tvoření a divadlo a to 8 účastníky. Účastnici 

navrhovali třeba turistiku, cvičení, festival nebo moto sraz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Životní prostředí 

 zvelebování obce (např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch) 

 společné budování komunitní zahrady 

 semináře na zahradnická témata (např. pěstování zeleniny, stříhání stromků, kompostování, 

atd.) 

 vytvoření naučné stezky 

velikoniční 
tvoření

16%

adventní tvoření
18%

divadelní 
představení

16%

výstava
12%

filmový klub
12%

výtvarný 
workshop

12%

keramika
14%



 vlastní podnět: . . .  

 

Nejvíce lidí se vyjádřilo, že by měli zájem o semináře se zahradní tématikou a to 

15 účastníků, následovalo vytvoření naučné stezky a to 9 účastníků. 

 

Osobní rozvoj 

 semináře (workshopy) zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce 

 právní poradenství (např. rodinné právo, pracovní právo, občanské právo) 

 přednášky a besedy s odborníky na téma, které Vás zajímá (uveďte) . . . 

 přednášky o zdravém životním stylu (např. zdravé stravování, prevence civilizačních chorob, 

poskytování 1. pomoci, jak se správně hýbat, atd.) 

 taneční kurz (např. pro začátečníky, pro pokročilé, moderní tance, atd.) 

 školení (nejen pro seniory) na používání chytrých telefonů 

 přednáška o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům, nabídky po telefon, atd. 

 přednášky o bezpečnosti v dopravě (např. novinky v předpisech, návštěva dopravního hřiště) 

 pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory, atd. – doplňte. . .  

 vlastní podnět: . . .  

 

 

 

Nejvíce lidí se vyjádřilo, že by měli zájem o besedu nebo přednášku 

s odborníkem nebo o bezpečnost v dopravě a to shodně 8 účastníků. Účastnici 

navrhovali třeba fitcentrum. 

 

Mezigenerační aktivity 

 mezigenerační setkávání a společné aktivity (děti + senioři), uveďte Váš nápad: . . .  

 deskové hry (senioři + děti), paměťové hry 

 šikovné ručičky (předání řemeslného umu seniory dětem, např. výroba krmítek, budek, šití, 

vyšívání, pletení, atd.) 

semináře právní 
poradenství

přednášky a 
besedy s 

odborníky

přednášky o 
zdravém 

životním stylu
taneční kurz

školení na 
chytré 

telefony

prevence 
proti 

podvodům

přednášky o 
bezpečnosti v 

dopravě

pravidelné 
cvičení

19%

3%

49%

29%

zvelebování obce

společné budová komunitní
zahrady

semináře na zahradnické téma

vytvoření naučné stezky



 hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory 

 společné vaření, pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů 

 komentované vycházky po okolních obcích  

 navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci s cílem posilování dobrých 

vztahů 

 vlastní podnět: . . . . 

 

Nejvíce účastníků se vyjádřilo že by rádi měli komentované procházky po okolí 

a to 8 účastníků, následovali šikovné ručičky a to 5 účastníky. Účastnici 

navrhovali třeba paměťové hry a podobné aktivity. 

 

Ostatní 

 sousedský jarmark 

 komunitní bazar 

 přednášky o historii a vzniku obce  

 exkurze do firem v obci nebo nejbližším okolí  

 mimoškolní doučování 

 vlastní podnět: . . .  

 

 

Nejvíce účastníků se vyjádřilo, že by rádi měli exkurze do firem v okolí a 

přednášky o historii a vznik obce a to 10 účastníků.  

 

 

10%

14%

24%

0%14%

38%

mezigenerační setkávání

deskové hry

šikovné ručičky

hlídání a vyzvedávání dětí

společné vaření a pečení

komentované vycházky

navštěvování seniorů

sousedský 
jarmark

8%
komunitní bazar

4%

přednášky o 
historii a vzniku 

obce
42%

exkurze do firem 
v okolí

42%

mimoškolní 
doučování

4%



Anketa byla celkem úspěšná, účastníci ankety mají převážně zájem o tvořivé aktivity 

a poznávací přednášky a besedy. 

 

 

 

 

 

SWOT ANALÝZA 

 Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í 
p

ro
s
tř

e
d
í 

–
 i
n
te

rn
í 

a
n

a
lý

z
a
 

Silné stránky (S) 

faktory, které mohou podpořit cíle 

komunitního centra 

Pozitivní přístup obce a zastupitelů 

Spolková činnost 

Zájem o životní prostředí 

Nové víceúčelové prostory KC 

Zlepšení sousedských a 

mezilidských vztahů 

Slabé stránky (W) 

faktory, které mohou ohrozit cíle 

komunitního centra 

Bezbariérovost 

Nevyhovující sportovní areál 

Nedostatek času 

Nedůvěra k aktivitám a fungování KC 

ze strany některých občanů 

Nedostatek ochotných osob pomoci 

s organizací akcí 

 

V
n

ě
jš

í 
p

ro
s
tř

e
d
í 

–
 e

x
te

rn
í 

a
n
a

lý
z
a
 

Příležitosti (O) 

vnější podmínky, které mohou 

podpořit cíle komunitního centra 

Možnost vyjádřit a formulovat své 

názory a návrhy 

Setkávání v komunitě a sdílení 

těžkostí a různých problémů 

Výměna znalostí a zkušeností 

Společně se učit a vytvářet 

tematické výrobky 

Spolupráce se spolky v obci 

Kulturní vyžití 

Blízkost lesa 

Čisté životní prostředí 

 

Hrozby (T) 

vnější podmínky, které mohou zmařit 

cíle komunitního centra 

Nedůvěra 

Špatná informovanost 

Počáteční zvědavost může časem 

ochabnout 

Strach se svěřit s osobními problémy 

Ovlivnění jinou osobou v obci 

Nedostatek času 

Nereálná očekávání 

Nedostatečné naplnění kapacity KC 

 



NÁVRHY ČINNOSTÍ KOMUNITNÍHO CENTRA  

 

Činnost komunitního centra bude zaměřena na rodiče pečující o děti do 15 let a 

seniory. 

Z ankety vyplívá zájem o rukodělné workshopy, tvořivé a výtvarné dílny, přednášky o 

historii obce, přednášky o tradicích, výroba tematických dekorací, výlety do okolí a o 

mezigenerační setkávání. 

Také bude propojení spolků a organizací při pořádání kulturních akcí. 

 

Předběžný plán akcí na rok 2024 

 

Leden  -   cestovatelská přednáška 

Únor    -     tvořivá dílna 

Březen -    divadelní představení k MDŽ 

Duben  -    velikonoční dílničky 

- den země s SDH – úklid obce 

- pálení čarodějnic 

Květen  -    stavení a kácení máje SDH + KC 

- tvořívá dílnička dárky ke dní matek 

- besídka ke dni matek obec + KC 

- mezigenerační setkání – otvírání studánek SDH + KC 

Červen  -   den dětí – sportovní odpoledne 

- mezinárodní den boje proti drogám přednáška 

Červenec -  mezigenerační setkání k oslavě sv. Anny 

Srpen     -  loučení s prázdninami 

Září        -  stezka přírodou 

Říjen       -  tvořivé dílničky na téma podzim 

- drakiáda 

Listopad - výroba vánočních ozdob 

- rozsvěcení vánočního stromu a vánoční jarmark 

Prosinec - pečení a zdobení vánočních perníčků 

 

Akce jsou jen předběžné a mohou se podle situace měnit či doplňovat. 


